[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

(шестой сессии)

26.03.2021                                    р.п. Колывань
            №37

	О трехсторонней комиссии

Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально

трудовых отношений

        В целях развития системы социального партнерства на территории Колыванского района Новосибирской области, руководствуясь частью 4 статьи 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 19.12.1997 № 89-ОЗ «О социальном партнерстве в Новосибирской области», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

        1. Утвердить Положение о трехсторонней комиссии Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений (далее – Комиссия) согласно приложению к настоящему решению.

  2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования  в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления  копии решения  в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области  в установленный срок.

        3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.
             4  Решение вступает в силу с момента опубликования.

        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы  Администрации Колыванского района Новосибирской области Ж.В. Румынскую
Председатель Совета депутатов

         Глава Колыванского района

Колыванского района                                                    Новосибирской области

Новосибирской области

                           И.М. Вепрева

                                Е.Г. Артюхов

	Приложение
Утверждено решением

Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области

от  26.03.2021 № 37

Положение
О трехсторонней комиссии Колыванского района

Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1. Трехсторонняя комиссия Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 19.12.1997 № 89-ОЗ «О социальном партнерстве в Новосибирской области», иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3. Основными целями Комиссии являются:

1) регулирование социально-трудовых отношений на территории Колыванского района Новосибирской области;

2) согласование социально-экономических интересов Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – Администрация), объединения работодателей, профессиональных союзов при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений.
4. Основными задачами Комиссии являются:

1) подготовка проекта территориального соглашения между объединением организаций профсоюзов, объединением работодателей и Администрацией Колыванского района Новосибирской области (далее – Соглашение);

2) развитие социального партнерства;

3) оказание содействия участникам отраслевых соглашений и урегулирование возникающих между ними разногласий при разработке и выполнении указанных соглашений;

4) изучение причин и разработка профилактических мероприятий по предотвращению коллективных трудовых споров;

5) урегулирование в пределах компетенции сторон, участвующих в Комиссии, коллективных трудовых споров;
6) решение иных вопросов, определяемых сторонами социального партнерства.
III. ПРАВА КОМИССИИ

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

1) осуществлять взаимодействие сторон социального партнерства: между профсоюзами, иными организациями и органами, предоставляющими интересы трудящихся, объединениями работодателей, Администрацией по проблемам экономического и социального развития общества и по разрешению коллективных трудовых споров (конфликтов);

2) вносить предложения об отмене или приостановке действия решения сторон социального партнерства;

3) осуществлять контроль за выполнением сторонами условий Соглашения;

4) рассматривать предложения и готовить рекомендации по всем основным вопросам Соглашения;

5) направлять в установленном порядке членов Комиссии в объединения, предприятия, учреждения и организации, расположенные на территории Колыванского района, независимо от форм собственности, для ознакомления с трудовыми и социально-бытовыми условиями работников, статистическими и другими материалами;

6) привлекать к работе по разрешению коллективных трудовых споров (конфликтов) руководителей и специалистов управлений и отделов Администрации, предприятий, организаций и учреждений, органов профсоюзов, экспертов;

7) вносить предложения о привлечении к ответственности лиц, не обеспечивающих выполнение достигнутых соглашений и решений, принятых во исполнение этих соглашений, а также лиц, противодействующих выполнению этих соглашений и решений;

 8) получать информацию о социально-экономическом положении Колыванского района и материалы по вопросам социально-трудовых отношений для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии и принимать по ним решения.

6. Решение Комиссии является обязательным для всех участников Соглашения. Решение Новосибирской областной трехсторонней комиссии обязательным для районной трехсторонней комиссии.

        Решения Комиссии в десятидневный срок доводятся до участников Соглашения.
IV. СОСТАВ И ФОРМИРОВАНИЕ КОМИССИИ

7. Комиссия формируется из равного числа представителей сторон социального партнерства (Администрации Колыванского района Новосибирской области, объединений профсоюзов, объединений работодателей) по инициативе любой стороны. Их численность и состав оформляются совместным решением сторон и утверждаются постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области.

При наличии нескольких представителей работников или представителей работодателей состав Комиссии с соответствующей стороны определяется по согласованию между данными представителями с учетом численности представляемых работников или числа представляемых работодателей.

8. Персональный состав Комиссии может изменяться при соблюдении принципов паритетного представительства, полномочности, равноправия и взаимной ответственности сторон социального партнерства.

V. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с принятым Положением, утвержденным планом работы и с учетом необходимости решения текущих вопросов.

10. Каждая из сторон, при необходимости, создает рабочие группы для выработки согласованного решения по отдельным вопросам.

В заседаниях Комиссии и рабочих групп могут участвовать эксперты.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее 50% членов Комиссии от каждой из сторон.

12. Решение по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией, принимаются на основе согласия сторон социального партнерства при условии, что каждая из сторон приняла решение двумя третями голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания.
13. В случае невозможности присутствовия на заседании какого либо из членов Комиссии, сторона может направлять своих представителей, предоставляя им право голоса в обсуждении рассматриваемых вопросов, о чем сторона информирует секретаря Комиссии перед заседанием.

14. Председательствует на заседаниях координатор Комиссии, а в случае его отсутствия один из членов сторон по согласованию между ними.

15. Председательствующий на заседании Комиссии:

1) вносит на утверждение Комиссии предложения по повестке заседания, по плану работы;

2) обеспечивает ведение заседания в соответствии с настоящим Положением;
3) предоставляет в порядке поступления предложений слово для выступлений, а в необходимых случаях может изменить очередность выступлений с объявлением мотивов такого изменения;
4) вправе предупредить выступающего или лишить его слова при нарушении выступающим утвержденного Комиссией регламента работы заседания Комиссии;

5) организует голосование по принятию решений Комиссией, сообщает результаты голосования.

        16. Члены Комиссии и приглашенные вправе выступать по одному и тому же вопросу не более двух раз. Заявления о предоставлении слова могут подаваться на имя председательствующего, как в письменном виде, так и при устном обращении. Члены Комиссии и приглашенные выступают на заседаниях Комиссии после предоставления им слова председательствующим.

       17. Проекты решений по рассматриваемым вопросам представляются членам Комиссии в печатном виде.

       18. После принятия Комиссией проекта решения за основу, обсуждаются и ставятся на голосование, в порядке поступления поправок к проекту. Поправки принципиального характера вносятся в письменном виде.

       19. Секретарем Комиссии в пятидневный срок после заседания оформляется протокол заседания и решения Комиссии.

       20. Решение Комиссии подписывается координатором Комиссии и рассылается секретарем Комиссии всем членам Комиссии.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КООРДИНАТОРА КОМИССИИ

13. Координатором трехсторонней комиссии Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений (далее – координатор Комиссии) является Первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области. Координатор Комиссии не является членом Комиссии, назначается Главой Колыванского района Новосибирской области.
14. Координатор Комиссии:

1) организует работу Комиссии;

2) проводит между заседаниями Комиссии консультации с представителями сторон социального партнерства по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим принятия оперативного решения;

3) утверждает, по согласованию с уполномоченными представителями сторон, план работы Комиссии, изменения ее персонального состава, состав и руководителей рабочих групп Комиссии;

4) координирует деятельность Комиссии, ее рабочих групп по регулированию социально-трудовых отношений;

5) регулярно информирует Главу Колыванского района Новосибирской области о деятельности Комиссии, принимаемых Комиссией мерах по решению социально-трудовых проблем и выполнении соглашений;
6) председательствует на заседаниях Комиссии, вырабатывает и оглашает решения Комиссии с учетом результатов голосования;

7) подписывает протоколы, решения и иные принимаемые Комиссией документы.

Координатор не вмешивается в оперативную деятельность сторон Комиссии и не принимает участия в голосовании.

VII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

15. Члены Комиссии вправе:

1) участвовать в заседаниях Комиссии и рабочих групп, в подготовке проектов решений Комиссии;

2) вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, для рассмотрения на заседаниях Комиссии и ее рабочих групп;

3) по поручению Комиссии обращаться в органы государственной власти, объединения работодателей, объединения профсоюзов и получать ответ по существу поставленных вопросов в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

4) знакомится с соответствующими нормативными, информационными и справочными материалами.
16. Члены Комиссии обязаны:

1) лично участвовать в заседаниях Комиссии;

2) содействовать реализации решений Комиссии;

3) выполнять поручения Комиссии.

6